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PREDMET: Amandmani na prijedlog Zakona o ublaiavanju negativnih
ekonomskih posliedica

Amandman I

alan 1. miienia se iglasi:
Clan t.

(Predmet)
Ovim zakonom propisuju se: subvencioniranja minimalnih plada I doprinosa za obavezna

osiguranla, obustava obraiuna i plaianja zatezne kamate na javne prihode, ukidanje obaveza

plaianja akontacije poreza na dobit, ukidanje obaveza plaCanja akontacije poreza na dohodak

od samostalne djelatnosti, prekid svih parnidnih, vanparniinih iizvr5nih postupaka za vrijeme

stanja nesre6e, prekid obraEuna zateznih kamata na zaka5njela plaianja u duinitko-
povjerilatkim odnosima lzuzev privatnih pravnih odnosa, prekid prinudne naplate,

odriavanje stabilnosti pojedinih isplata, odgoda primjene propisa, te uspostava Garancijskog

fonda.

Obrazlolenje

Postoje6i tekst ilana 1. Zakona ni.je obuhvatio minimalne plade za zaposlenike u onim
djelatnostima kojima je naredbama federalnog Staba civilne za5tite rad u potpunosti

obustavljen, te je u.jednom dijelu norme neprecizan i ostvalla prostor za razliiita tumaaenia, i

zbog toga je umjesto postojeceg teksta dat prijedlog novog teksta Elana 1.

Smatramo da je neophodno u cilju ublaiavanja negativnih posljedica koje su izazvane sa ovim
stanjem nesrede, da se poduzmu i mjere subvencioniranja i minimalnlh plada za sve

zaposlenike u onim djelatnostima u kojima je naredbama Kriznog itaba Federacije BiH

obustavljen rad u potpunosti.

Takoder, predlaiemo da se iz ilana 1. ovog prijedloga zakona briiu rijefi ,,upravnih", ler ako se

ova odredba odnosi na sve upravne postupke koji se provode u organima uprave, smatramo da

bi se sa ovako usvojenim tekstom onda onemoguiilo provodenje svih upravnih postupaka, pa
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Na osnovu tlana 177. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federaciie Bosne i

Hercegovine, u nastavku podnosimo osam amandmana na prijedlog Zakona o ublalavanju
neSativnih ekonomskih posljedica.



samim tim ipostupaka za osnivanje i rad poslovnih subjekata, postupaka izdavania odobrenja

za graden.ie, postupaka iz oblasti matitnog ureda i svih drugih postupaka za koie smatramo da

apsolutno nema potrebe da se prekidaju, i koji bi znaaajno oteiali ekonomsku isocijalnu
situaciju u nalem druitvu, a radi se o upravnim postupcima koji se mogu obavljati bez

opasnosti po zdravlle i epidemiololku situaciju.

U odnosu na postojeei tekst u anu f. iza rijeti ,,prekid obraluna zaternlh kamata na

zakalnjela pladanja u dulniEko-povJerilatkim odnosima", dodate su rijeti "izuzev prlvatnih
pravnih odnosa" iz razloga Sto smatramo da na ovaj nadin vriimo intervenciju u odnose
privatnog sektora, gdje se isto moie kasnije negativno odraziti na medusobna pladanja izmedu

privrednih subjekata, te je tekst norme iasniji i precizniii.

Amandman ll

U Clanu 2. stav 1. taika a) rijeEi ,,javnih preduzeda" i rijeE ,,udrulenla" briiu se.

Obrazloienje

Predlalemo da u tlanu 2. stav 1. tadka a) rijedi ,,javnih preduzeia" i rijeE,,udruienja" briSu se.

Naime, javna preduzeda u ovoj situaciji pandemije virusa podnose najvedi teret da cjelokupan

drlavni sistem normalno funkcioniSe Tu priie svega mislimo na rudnike uglja, JP

elektroenergetskog sektora, JP iz oblasti komunalnih usluga, isl.) te bi bilo nepravedno da oni

koji su omogu6ili da cjelokupan drlavni sistem uredno funkcioniSe budu izostavlieni iz ovog

zakona. Prije svega, bez rudara irudnika nebi bilo energije niti energetske stabilnosti Federacije,

niti bi zdravsweni ni bilo koji drugi sektor mogao normalno funkcionisati. lsto tako, i druga
javna preduzeda podnose znaEajan teret borbe protiv pandemije ibilo bi nekorektno izostaviti

ih iz ovog zakona.

Takoder, veliki broi udruienja ima uposlene radnike a to se prije svega odnosi na sportske

kolektive koji su registrovani kao udruienla, koji su oteiano funkcionisali iprije izbijanja ove

pandemije a sada su u trenutno.i situaciji pred kolapsom, te bi niihovo izostavljanje iz zakona bio
jos jedan udar na iste i njihov konalan kolaps.

Amandman lll
U dlanu 4. stav (2) mijenja se iglasi:

(2) Poslovni subjekti iz dlana 2. tadka a) ovog zakona imaju pravo na subvencion iranje doprinosa

u skladu sa ovim zakonom u iznosu 251,87 KM mjesetno po svakom zaposlenom poievli od

obraduna i isplate bruto plaie za mart 2020. godine isvaki naredni miesec, ukljutujudi i obradun i

isplatu plada iza mjesec nakon prestanka stanja nesrede. Subvencion iranje doprinosa za svakog

zaposlenog vrli se na naiin da se za penziono - invalidsko osiguranje usmjerava 135,70 KM, za

zdravstveno osiguranje 97,35, KM, za nezaposlenost 11,80 KM, opia vodna naknada 2,el KM,

posebna naknada za zaititu od prirodnih idrugih nesreca 2,04 KM iposeban doprinos za prfusionalnu

rehabilitaciju lzapoiljayanje osoba sa invaliditetom 2,95 KM, ukoliko u mjesecu za koji se vrii obratun
pla6e imaju pad ostvarenog prometa 20% iviSe u odnosu na ostvareni prosjedni promet u

posljednjih punih dvanaest mjeseci zakljudno sa mjesecom februarom 2020. godine, a za
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poslovne subjekte koji su registrovani posliie 1. marta 2019. godine u odnosu na ostvareni

prosjeEni promet punog broja mjeseci od dana registracije izakljutno sa mjesecom februarom

2020. godine.

U istom Elanu u stavu (8) umjesto rijedi ,,desetog" ubaciti rijet ,,petnaestog".

Obrazlolenje

lznos su bvencion iranja koji je predloien toliko nizak da nede stimulirati poduzetnike u

privrednim druBtvima da zadriavalu radnike nego te ih stimulirati da ih upufu.iu na berzu rada.

Naimanie $to Vlada FBIH treba da uradi, a ilto ekonomska logika nalaie, je da izjednadi obim

intervencija u privrednim druStvima za zadriavanje radnika sa obimom novca koii bi davala za

te radnike kada bi oni bili na berzi rada. Tada bi moida poslodavci mogli naci logiku za

zadriavanje radnika jer je jako vaino zadriati radnike kao na.ivrijedniji resurs kompanija.

Sto se tite toga kako utvrditi iije poslovanje je posljedica korona virusa, te je dat priiedlog das u

to oni koji u mjesecu za koji se vrBi obraEun plade imaju pad ostvarenog prometa 20% iviSe u

odnosu na ostvareni prosjetni promet u januaru i februaru 2020. godine,

Amandmanom se predlaie da pravo na subvencije imaju poslovni subjekti ukoliko u mjesecu za

koji se vr5i obradun place imaju pad ostvarenog prometa 20% i viie u odnosu na ostvareni
prosjecni promet u posljednlih punih dvanaest mJeseci zakljuEno sa miesecom februarom

2020. godine, a za poslovne subjekte koji su registrovani poslije 1, marta 2019' godine u

odnosu na ostvarenl prosjetni promet punog broja mjeseci od dana registracue izakljuEno sa

mjesecom februarom 2020. godine.

Kada ie u pitanju izmjena stava 8. iz ilana 4. gdje je poslovnim subiektima isamostalnim
poduzetnicima iz st. (2), (5) i (6) ovog dana pogtan da al d uZn i dostaviti Poreznoj upravi zahtjev za

su bvencioniranje iporezne prijave iz propisa o doprinosima ipropisa o porezu na dohodak do

desetog u tekuiem mjesecu za prethodni mjesec, predlaiemo navedenim amandmanom da to

bude do 15. u tekuiem mjesecu za prethodni mjesec iz razloga 5to je u vanrednim okolnostlma

potrebno viSe vremena da se organizuje radunovodstvo i obrada podataka i sastavljanje

dokumenata koji su potrebni za ostvarenje prava na subvenciiu.

Amandman lV

lza tlana 4. dodale se novi tlan 4 a. koii glasi:

elan 4a.

(1) Subvencioniranje minimalnih plada vrsi se u skladu sa odredbama ovog zakona iz sredstava

Budleta Federacije.
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Medutlm, u mnogim djelatnostima januar i februar mjesec su inaie znatajno slabiji po

prihodima u odnosu na ostali dio godine a sto se posebno odnosi na gradevinarstvo, turizam,

ugostiteljstvo, prevoznidke djelatnosti, te je nerealno i nekorektno da to budu mjeseci sa

prosjeano ostvrenim prometom kao bazni mjeseci i kao osnov za sticanje prava subvenciia po

ovom zakonu.



(2) Poslovni subjekti kojima je naredbom Federalnog 5taba civilne zastite privremeno

obustavljen rad zbog stanja prirodne nesre6e uzrokovane koronavirusom na teritoriji Federacije

Bosne I Hercegovine imaiu pravo na subvencioniranje minimalnih plada u skladu sa ovim

zakonom u iznosu od 410,00 KM mjesetno po svakom zaposlenom pofevii od Obratuna i

isplate bruto plaie za mart Z0ZO. godine i svaki naredni mjesec, ukljuEuiudi i obratun i isplatu

plada iza mjesec nakon prestanka stanja nesrete.

(3) Samostalni poduzetnici kojima je naredbom Federalnog Staba civilne zaitite privremeno

obustavlien rad zbog stanja prirodne nesrede uzrokovane koronavlrusom na teritoriji Federacije

Bosne iHercegovine imaju pravo na subvencioniranje dijela dohotka u visini minimalne plade u

skladu sa ovim zakonom u iznosu od 410,00 KM mjesedno, kao i pravo na subvencioniranje

minimalnih plada po svakom eaposlenom potevSi od obraiuna i isplate bruto plaie za mart

2020. godine i svaki naredni mjesec, ukliuiujuii i obradun i isplatu plada iza mjesec nakon

prestanka stanja nesreie.

(4) Pravo na su bvencioniranje minimalnih plaia odnosno dijela dohotka u visini minimalne
plade imaju poslovni subjekti ipoduzetnici iz stava (2) i (3) ovog ilana uz uslov da su izmirene

obaveze za doprinose i porez na dohodak uz isplaiene pla6e zakljuino sa februarom 2020.

godine.

(5) Poslovni subjekti isamostalni poduzetnici iz stava (2) i(3) ovog tlana duini su dostaviti

Poreznoj upravi zahtjev za subvencioniranje i porezne prijave iz propisa o doprinosima i propisa

o porezu na dohodak do petnaestog u tekucem mjesecu za prethodni mjcsec.

(5) Porezna uprava daje pisana uputstva o nafinu podnosen.ia zahtjeva io
dokumentaciji iz stava (5) ovog tlana.

potrebnoj

Obrazloienje

Prijedlog zakona predvida subvencioniranie, samo onog dijela plaee koji
prlpadajuie doprlnose za obavezna osigurania (penziono, zdravstveno i

n ez aposlen osti).

se odnosi na

osiguranje od

Ovakvim prijedlogom desiti Ce se, da de se javna sredstva iz Budieta FBiH samo redistribuirati
preko doprinosa i ponovo vratiti natrag u javni sektor (budletima odnosno fondovima,
zavodima) nosiocima prihoda u skladu sa Zakonom o pripadnosti javn ih prihoda.

Smatramo da je za spalavanje ekonomije od posljedica stanja nesretc izazvane po.lavom

koronavirusa, potrebno da se poduzimaju i dodatne mjere od predloZenih, konkretno da se

pristupi I sufinansiranju minimalnih plaCa za sve zaposlene u periodu dok traie stanie nesrede,

odnosno i mjesec nakon prestanka ovog stanja. U ovol situacili je potrebno da dr2ava dieluje

energitnije ida poduzme sve neophodne radnje kako bi se saEuvala ekonomija i radna mjesta, a

sigurno jedan od natina jeste i da se pristupi subvencioniranju minimalnih plaia za sve

zaposlene, naravno pod istim uslovima kao i 5to je to propisano u ovom prijedlogu zakona t za

subvencioniranje doprinosa. Sredstva za ove subvencije je potrebno obezbjediti kroz Budiet
Federacije, a kao moguii izvor smatramo da se treba pristupiti dugorotnim zaduienjima kod

medunarodnih instituciia ili razvojnih banaka, jer moramo uradlti odludne korake u cilju

spaSavanja ekonomije i radnih mjesta.
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Prije nekoliko dana iz Vlade FBiH, najavl.jeno je osnivanje "Stabilizacionog fonda" te je
najavljeno da Ce rebalansom Budieta F, BiH za 2020 godinu, ubrizgati se 250 miliona KM u

spomenuti Fond. Ovaj iznos bi mogao pokriti cjelokupan paket potpore poslovnlm subjektima u
realnom sektoru koji su najvige pogotleni ovom situacijom: I mlnimalna plata idoprinosi. Nema
nikakvog smisla da se iz "Stabilizacionog fonda" finansiraju naknade za nezaposlene koji Ce zbog
otkaza zavriiti na evidencili kantonalnih Sluibi za zapo5ljavanje (tzv. Biro). Na taj naEin bi se

donekle zaustavio strmoglavi pad potro5nje a bez potro5nje nema novih radnih m.jesta inema
poreza idoprinosa, ito znati da treba traiiti i raditi na mjerama stimulacije (stabilizacije i
poveianja) potroinje.

Prijedlog le da se subvencioniranje minimalnih plaia ili izgubljene dobiti, ovisno o statusu
privrednog subjekta, odnosi samo na poslovne subjekte ill samostalne poduzetnike kojima je
naredbom Federalnog 5taba civilne zaitite privremeno obustavljen rad zbog stanja prirodne
nesreie uzrokovane koronavirusom na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.

Amandman V

U ilanu 5. stav (2) mijenja se i glasi:

(2) Samostalni poduzetnici dija je mjeseEna osnovica za obraiun doprinosa vi3a od propisane
osnovice za obralun doprinosa odredenih obveznika, duini su razliku obratunatog iznosa
doprinosa iznad obraEunatih doprinosa na propisanu osnovicu uplatiti do 10-og tekuieg
mjeseca za prethodni mjesec.

Obrazloienje

Napominjemo primjer, da je osnovica za vlasnike radnji 922 KM, a zbirni doprlnosi za uplatu
iznose 382,63 KM na tu odsnovicu, te je nelogiEno, ako je istima zabranjen rad uplatiti im 244
KM na ime doprinosa kako se predlaie zakonom a da razliku uplaiuju sami. Svima, a posebno
onima kojima je zabranjen rad treba uplatiti pune doprinose.

Amandman Vl

U tlanu 10. u stavu (1) rijed,,upravni" se bri5e.

U stavu (2) iza rijedi ,,odnosima" dodaje se tekst,,iuuzev privatnih pravnih odnosa"

ObrarlolenJe

Predlalemo da se u ilanu 10. stav (1) briie rijed ,,upravni", a 3to smo ved pojasnili u
obrazloienju prvog amandmana zalto traiimo, ler ako se ova odredba odnosi na sve upravne
postupke koji se provode u organima uprave, smatramo da bi se sa ovako usvojenim tekstom
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Ovim izmjenama se omogudava da se samostalnim poduzetnicima subvencionira ukupan iznos
doprinosa obraiunatih na propisane osnovice za obratun doprinosa odreclenih obveznika, a oni
samostalni poduzetnici koji obraiunavaju doprinose na viSe osnovice od propisanih osnovica za
obradun doprinosa odredenih obveznika duini su razliku uplatiti na svoj teret.



onda onemogucilo provodenje svih upravnih postupaka, pa samim tim ipostupaka za osnivanie

irad poslovnih subjekata, postupaka izdavanja odobrenja za gratlenje, postupaka iz oblasti

matitnog ureda isvih drugih postupaka za koje smatramo da apsolutno nema potrebe da se

prekidaju, ikoji bi znaiajno ote;ali ekonomsku isocijalnu situaciju u nasem druitvu, a radi se o

upravnim postupcima koji se mogu obavljati bez opasnosti po zdravlje iepidemiolosku situaciiu'

Takoder, predlaiemo i korekciiu teksta odredbe iu stavu (2) istog dlana te da se iza rijedi

,,prekld obraEuna zateznih kamata na zakalniela platania u dulniEko-povierllaEklm

odnosima", dodaju rijeti "lzuzev privatnih pravnih odnosa" iz razloga lto smatramo da na ovai

nalin vriimo intervenciju u odnose privatnog sektora, gdie se isto mole kasnije negativno

odraziti na medusobna pla6anja izmedu privrednih subjekata, te ie tekst norme iasniji i

preclzni.ii.

Amandman Vll

tlan 12. (Odcoda primiene propisa) miienia se iBlasi:

elan 12.

(Odgoda primjene ProPisa)

(1) u periodu dok traje stanje nesrede i 180 dana po prestanku nesre6e, propisi doneseni na- ' 
nlvou Federacije, u dijelu odredbi kojima je urealeno namjensko koriitenje sredstava, neie

se primjenjivati.

(2) propise o prenamjeni sredstava iz stava (1) ovog tlana donijet 6e nadleini organi

Federacije, kantona, grada odnosno opiine, kojim ie se propisati namiena, uslovi ina6in

koriitenja tih sredstava.

(3) Sredstva iz stava (2) ovog tlana mogu se koristiti iskljuiivo za namiene saniranja

zdravstvenih i ekonomskih posljedica proglaienog stania nesrede, izuzev u dijelu obaveza za

koje postoje zakljudeni ugovori a koje se finansiraju na teret namienskih prihoda."

ObrazlolenJe

tlanom 12, Predloienog Zakona se izmedu ostalog definile odgoda primiene propisa donesenih

na nlvou F BiH, kojima je uredeno namiensko kori5tenje sredstava, i ta odgoda traje dok traje

stanje nesreie i180 dana po prestanku nesre6e, te da 6e Vlada F BiH, vlade kantona,

gradonaaelnici i natelnici donijeti odluke o prenamjeni tih sredstava.

propisana 2akonska norma je nejasna i ne stvara pravni osnov niiim nivoima vlasti za donoBenje

propisa.

odgodena je primiena propisa donesenih na nivou Federacije, kojima je uredeno namjensko

koriStenie sredstava, a nije navedeno iasno 5to se tiae odgode primjene tih propita na nivou

kantona i gradova/optina (dosta propisa na nivou kantona je u formi Zakona - sto nije u

nadleinosti vlada kantona, ili na nivou grada/opCine u formi odluka gradskog,/opdinskog vijeda -
Sto opet niie u nadleinosti gradonaielnika odnosno natelnika).
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Kako Jc norma u ovoft alanu definlsana, da se o{adr prlmjena tlh propiss, swars se dilema, da
li tim Fopilmr deflnisani obwrnlci pta(anla rrdLrltih obavera {nrknade, takse I rl.} trebaju lli
ne trcbaju obralunavari I placau obavere po tlm posabnim groplslma u narnatenom perlodu.

Takodor, niru u ovom llanu hurete stvorene ohmr wlh nivoa vlasu na tcret oeih frihoda po
posebnlm prgplsima ler irru rituaciJa da su rrk[uleni uto\rod lu frlt su realtradje.

ZboB toga Je ovira amandmanom predlolena izmJena ovog ttana radi jarniJeg deflnisanja
norme.

e

I{AFOMEI{AI

Zahon nema prop{crne karnene,sdredbe ra nepoltirlanje odredbi oyot lakona.

Amm&rurt/lll

U lturu 13, tr. rtnn ({} dodap 
'€ 

novt rrev (5) tott glxt:

(5| Na akt lr staw {4) ovog alrna, ttrdr Fcdooclie js dulno pribaviti sagtisnost parl€rncnr.
F.derac{. Bosnc i Herc4iordte,

ODrdohnlr

Kako se radi o rnalajrw$ kotlm Cc se definiratl uvieh rrrpclrEanja ra rrcdstvima
GarancrJskog dolument Je ncophadna ,aE asnost rahonodavnc
vli$l|, pa le nrkon donolenja akta kojim se regullraiu nalln
finansiranja,

Am:ndaanr podnole:


